
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  831  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  06-10-04 2024/1 
 

 Del  11/07/2024 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN UNICO OPERATORE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO MACCHINE ED 
ATTREZZATURE MECCANICHE IN DOTAZIONE ALLA PROVINCIA DI RAVENNA, 
COMPRENSIVO DEL MONTAGGIO E FORNITURA DI PNEUMATICI SU DUE ANNUALITA' - 
LOTTO 1: AUTOCARRI (PESANTI E LEGGERI) - LOTTO 2: AUTOVETTURE - LOTTO 3: 
PNEUMATICI - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 244.000,00 - PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO INDETTA IL 21 MAGGIO 2024 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD INVITO A PARTECIPARE A R.D.O. SU MEPA AI 
SENSI DELL'ALLEGATO II.1, ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. 

APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE E LETTERA DI INVITO. 

 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il proprio provvedimento n. 595 del 20/05/2024 ad oggetto: 
“Accordo quadro biennale con un unico operatore per l’affidamento del 
Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine ed attrezzature 
meccaniche in dotazione alla Provincia di Ravenna, comprensivo del 
montaggio e fornitura di pneumatici su due annualità - Lotto 1: autocarri 
(pesanti e leggeri) - Lotto 2: autovetture - Lotto 3: pneumatici - Importo 
complessivo euro 244.000,00 - Approvazione modalità di scelta del 
contraente: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo n. 36/2023, previa indagine di 
mercato per manifestazione di interesse ad invito a partecipare a R.D.O. su 
MePA ai sensi dell’allegato II.1, articolo 2 del Decreto Legislativo n. 
36/2023”, con il quale si è disposto: 

“1. DI AVVIARE per i motivi di cui in premessa il procedimento per 
l’affidamento di un Accordo quadro biennale con un unico operatore per 
l’affidamento del Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine 
ed attrezzature meccaniche in dotazione alla Provincia di Ravenna, 
comprensivo del montaggio e fornitura di pneumatici su due annualità - Lotto 
1: autocarri (pesanti e leggeri) - Lotto 2: autovetture - Lotto 3: pneumatici, per 
un importo complessivo massimo di Euro 244.000,00 (diconsi euro 
duecentoquarantaquattromila/00), I.V.A. compresa, e suddiviso in n. 3 Lotti: 

➢ Lotto 1: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di manutenzione e riparazione del parco autocarri (pesanti e leggeri) 
in dotazione alla Provincia di Ravenna dell’importo massimo di Euro 
95.000,00 oltre I.V.A. e così per complessivi Euro 115.900,00 con durata dalla 
data di sottoscrizione dello stesso e fino al 31 dicembre 2025, come da 



elaborato di progetto composto da Relazione, Capitolato d’oneri e Quadro 
esigenziale, 

➢ Lotto 2: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di manutenzione e riparazione del parco autovetture in dotazione alla 
Provincia di Ravenna dell’importo massimo di Euro 75.000,00 oltre I.V.A. e 
così per complessivi Euro 91.500,00 con durata dalla data di sottoscrizione 
dello stesso e fino al 31 dicembre 2025, come da elaborato di progetto 
composto da Relazione, Capitolato d’oneri e Quadro esigenziale, e 

➢ Lotto 3: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di montaggio e fornitura pneumatici del parco veicoli e macchine 
operatrici della Provincia di Ravenna dell’importo massimo di Euro 30.000,00 
oltre I.V.A. e così per complessivi Euro 36.600,00 con durata dalla data di 
sottoscrizione dello stesso e fino al 31 dicembre 2025, come da elaborato di 
progetto composto da Relazione, Capitolato d’oneri e Quadro esigenziale, 

elaborati di progetto approvati con Atto del Presidente n. 42 del 11 aprile 
2024; 

2. DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del 
decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

3. DI PROCEDERE all’aggiudicazione di un Accordo quadro biennale con un 
unico operatore per l’affidamento del Servizio di manutenzione e riparazione 
del parco macchine ed attrezzature meccaniche in dotazione alla Provincia di 
Ravenna, comprensivo del montaggio e fornitura di pneumatici su due 
annualità - Lotto 1: autocarri (pesanti e leggeri) - Lotto 2: autovetture - Lotto 
3: pneumatici, sulla base del criterio minor prezzo ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 108 e dell’art. 50, comma 4 del decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e, considerato la natura e la tipologia dell’intervento, mediante 
ribasso unico - miglior sconto percentuale complessivo offerto da applicare 
all’importo a base di gara, determinato secondo la formula riportata all’art. 3 
di ciascun Capitolato d’oneri, formula stabilita dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

4. DI PROCEDERE, ai sensi dell’articolo 54 del decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
determinata mediante il Metodo “A” scelto fra quello descritti nell’allegato 
II.2 del Codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque, trattandosi di un appalto che non presenta interesse transfrontaliero 
certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto 
Legislativo 31 marzo  2023, n. 36; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa per la natura stessa dell’indagine di mercato, che ha una finalità 
esclusivamente esplorativa rispetto alla procedura negoziata, e non vincola in 
alcun modo l’amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; 

6. DI APPROVARE l’Avviso pubblico, Allegato I) al presente provvedimento, 
relativo all’indagine di mercato per la manifestazione di interesse ad invito a 
partecipare a R.D.O. su MEPA per l’affidamento del Servizio di 
manutenzione e riparazione del parco macchine ed attrezzature meccaniche in 
dotazione alla Provincia di Ravenna, comprensivo del montaggio e fornitura 
di pneumatici su due annualità - Lotto 1: autocarri (pesanti e leggeri) - Lotto 2: 
autovetture - Lotto 3: pneumatici, per l’individuazione degli operatori 
economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del decreto Legislativo 



31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento del servizio predetto, avviso 
comprensivo degli allegati: 

➢ Allegato A1) e A2) Capitolato d’oneri e Quadro esigenziale per il 
Lotto 1, 

➢ Allegato B1) e B2) Capitolato d’oneri e Quadro esigenziale per il 
Lotto 2, 

➢ Allegato C1) e C2) Capitolato d’oneri e Quadro esigenziale per il 
Lotto 3, e 

➢ Allegato 1) modello “Manifestazione di interesse”; 

7. DI DARE ATTO che i CIG saranno acquisiti così come indicato nella 
Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 attraverso la piattaforma MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip; 

8. DI PUBBLICARE il predetto avviso di indagine di mercato, per quindici 
giorni, sul profilo committente della Provincia di Ravenna 
www.provincia.ra.it nella sezione “Indagini di mercato e procedure negoziate” 
e all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Ravenna;”; 

VISTO: 

- che l’Avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di 
interesse ad invito a partecipare a R.D.O. su MePA per l’affidamento del 
Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine ed attrezzature 
meccaniche in dotazione alla Provincia di Ravenna, comprensivo del 
montaggio e fornitura di pneumatici su due annualità - LOTTO 1: Autocarri 
(pesanti e leggeri) - LOTTO 2: Autovetture - LOTTO 3: Pneumatici, PG. n. 
2024/15614, è stato pubblicato in data 21/05/2024 all’Albo pretorio e sul 
profilo committente della Provincia di Ravenna; 

- che il termine di ricezione delle manifestazioni di interesse è scaduto il 
05/06/2024, alle ore 12:00; 

- che entro il suddetto termine sono pervenuta le seguenti manifestazioni di 
interesse: 

➢ N. 4 per il LOTTO 1, 

➢ N. 4 pe il LOTTO 2, e 

➢ N. 5 per il LOTTO 3; 

- che due delle manifestazioni di interesse alla partecipazione al LOTTO 1 
sono riconducibili allo stesso operatore economico; 

- che in data 02/07/2024 con nota PG. n. 19239 e PG. n. 19240 si è richiesto, 
con note separate ai due operatori economici, di fornire chiarimenti in 
merito al presunto collegamento decisionale e al comportamento nell’ambito 
della procedura di gara di entrambi gli operatori economici; 

- che a seguito della risposta di uno degli operatori economici -PG. n. 
19257- con la quale si comunicava che le due ditte hanno partita Iva e sedi 
diverse, questa Provincia con nota PG. n. 19270 del 02/07/2024 ribadiva la 
necessità, visto l’assetto societario di fatto coincidente e identificato nelle 
stesse persone fisiche, di un chiarimento in merito al presunto collegamento 
decisionale e al comportamento nell’ambito della procedura di gara di 
entrambi gli operatori economici; 

http://www.provincia.ra.it


- che con nota PG. n. 19376 del 03/07/2024 uno dei due operatori economici 
ha comunicato che parteciperà alla procedura di gara sola una delle due 
ditte; 

- che con nota PG. n. 20116 del 09/07/2024 si è comunicata all’operatore 
economico interessato l’esclusione dalla procedura di selezione, così come 
previsto dall’art. 6 dell’Avviso di indagine di mercato, in quanto l’operatore 
risulta iscritto all’interno della piattaforma MePA al bando “Beni”, 
Categoria “Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza 
manutenzione e riparazione-Mepa beni” anziché al bando “Servizi”, 
Categoria “Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza 
manutenzione riparazione-Mepa servizi”, come richiesto all’art. 1 
dell’Avviso stesso, e in quanto la manifestazione di interesse presentata in 
data 04/06/2024 -PG. n. 2024/16513- per la partecipazione ai Lotti 2 e 3 
della procedura di gara, non risulta firmata digitalmente; 

SI DA’ ATTO che gli operatori economici individuati per la partecipazione 
alla Richiesta di Offerta su MEPA sono 

➢ N. 3 per il LOTTO 1, 

➢ N. 3 pe il LOTTO 2, e 

➢ N. 4 per il LOTTO 3, 

come da elenco conservato agli atti di questa Provincia, PG. n. 20319/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 170, comma 1 e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 - Esercizio 2024 - Approvazione” e 
successive variazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 63, comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 

“4. Sono iscritti di diritto nell’elenco di cui al comma 1 il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, compresi i Provveditorati interregionali per le 
opere pubbliche, Consip S.p.a., Invitalia -Agenzia nazionale per l’attrazione 
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a., Difesa servizi S.p.A., 
l’Agenzia del demanio, i soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto-
Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, Sport e salute S.p.a.. In sede di prima applicazione le 
stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista 
dall’ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni 
capoluogo di provincia e delle regioni sono iscritte con riserva nell’elenco di 
cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo. Eventuali ulteriori iscrizioni di 
diritto possono essere disposte con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, sentita l’ANAC, previa intesa in sede della Conferenza unificata.”; 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari nel suo ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato 
alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Progetto e Dirigente 
del Settore Viabilità 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici, conservato agli atti di 
questa Provincia al PG. n. 20319/2024, da invitare alla procedura negoziata 
-Richiesta di Offerta (RDO) sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione MEPA- per l’affidamento dell’Accordo quadro biennale 
con un unico operatore per lo svolgimento del Servizio di manutenzione e 
riparazione del parco macchine ed attrezzature meccaniche in dotazione alla 
Provincia di Ravenna, comprensivo del montaggio e fornitura di pneumatici 
su due annualità - Lotto 1: autocarri (pesanti e leggeri) - Lotto 2: autovetture 
- Lotto 3: pneumatici, dell’importo complessivo pari a Euro 244.000,00, 
operatori individuati previa indagine di mercato indetta il 21/05/2024 per 
manifestazione di interesse ai sensi dell’allegato II.1, articolo 2 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

2. DI APPROVARE le lettere di invito di cui agli Allegati 1, 2) e 3) alla presente 
determina per l’attivazione della relativa Richiesta di Offerta su MEPA per 
la scelta del contraente per l’affidamento dell’Accordo quadro biennale con 
un unico operatore per lo svolgimento del Servizio di manutenzione e 
riparazione del parco macchine ed attrezzature meccaniche in dotazione alla 
Provincia di Ravenna, comprensivo del montaggio e fornitura di pneumatici 
su due annualità, per un importo massimo di Euro 244.000,00, I.V.A. 
compresa, e suddiviso in n. 3 lotti come di seguito indicato: 

➢ Lotto 1: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di manutenzione e riparazione del parco autocarri (pesanti e 
leggeri) in dotazione alla Provincia di Ravenna dell’importo 
massimo di Euro 95.000,00 oltre I.V.A. e così per complessivi Euro 
115.900,00 con durata dalla data di sottoscrizione dello stesso e fino 
al 31 dicembre 2025, 

➢ Lotto 2: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di manutenzione e riparazione del parco autovetture in 
dotazione alla Provincia di Ravenna dell’importo massimo di Euro 
75.000,00 oltre I.V.A. e così per complessivi Euro 91.500,00 con 
durata dalla data di sottoscrizione dello stesso e fino al 31 dicembre 
2025, e 

➢ Lotto 3: Accordo quadro biennale con un unico operatore per il 
servizio di montaggio e fornitura pneumatici del parco veicoli e 
macchine operatrici della Provincia di Ravenna dell’importo 
massimo di Euro 30.000,00 oltre I.V.A. e così per complessivi Euro 
36.600,00 con durata dalla data di sottoscrizione dello stesso e fino 
al 31 dicembre 2025; 

3. DI DARE ATTO che all’importo complessivo massimo di Euro 244.000,00 
(diconsi euro duecentoquarantaquattromila/00), I.V.A. compresa, si farà 
fronte con i fondi di cui alle prenotazione di impegno n. 2024/641 e n. 



2025/122, prenotazioni entrambe assunte all’Art. Peg. 11803/040 
“Prestazioni di servizi - Gestione delle attrezzature, automezzi e macchine 
operatrici del servizio manutenzione viabilità provinciale e del servizio 
manutenzione fabbricati provinciali” del Bilancio 2024/2026 con Atto del 
Presidente n. 42 dell’11/04/2024, e precisamente per Euro 122.000,00 
sull’Esercizio 2024 e per Euro 122.000,00 sull’Esercizio 2025 (CUI 
S00356680397202400002); 

4. DI PROCEDERE all’aggiudicazione dell’Accordo quadro biennale con un 
unico operatore per l’affidamento del Servizio di manutenzione e 
riparazione del parco macchine ed attrezzature meccaniche in dotazione alla 
Provincia di Ravenna, comprensivo del montaggio e fornitura di pneumatici 
su due annualità - Lotto 1: autocarri (pesanti e leggeri) - Lotto 2: autovetture 
- Lotto 3: pneumatici, sulla base del criterio minor prezzo ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 108 e dell’art. 50, comma 4 del decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, considerato la natura e la tipologia 
dell’intervento, mediante ribasso unico - miglior sconto percentuale 
complessivo offerto da applicare all’importo a base di gara, determinato 
secondo la formula riportata all’art. 3 di ciascun Capitolato d’oneri, formula 
stabilita dal Responsabile Unico del Procedimento; 

5. DI DARE ATTO che i CIG saranno acquisiti così come indicato nella 
Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 attraverso la piattaforma 
MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip; 

6. DI FISSARE come termine per la presentazione dell’offerta cinque giorni 
decorrenti dalla trasmissione della lettera di invito tramite attivazione di 
Richiesta di Offerta su MEPA; 

7. DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
caricamento sul portale ME.PA. del documento di stipula generato dal 
sistema firmato digitalmente dal dirigente competente (punto ordinante); 

8. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

9. DI DARE ATTO ai sensi dell’Allegato I.3 del decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, che la predetta procedura negoziata senza bando, ove è 
utilizzato il criterio del minor prezzo, si deve concludere nel termine 
massimo di tre mesi; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418104 
“Manutenzione ordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità, a 
ciò deputato; 

11. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il 
canale di acquisto seguito è il seguente: n. 4. RDO MEPA Consip; 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, incaricato delle valutazioni contabili relative ai suddetti affidamenti, è 
l’Ing. Paolo Nobile; 

ATTESTA 



- CHE ai fini della conclusione del presente procedimento, si terrà conto dei 
termini indicati come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, 
compatibilmente con le caratteristiche della procedura prescelta; 

- CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 e successive modificazioni, è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

DICHIARA 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 
successive modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.   

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


